



**ỦY BAN NHÂN DÂN  
 THÀNH PHỐ BẮC NINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 15 /KH-UBND

TP. Bắc Ninh, ngày 1 tháng 2 năm 2018

**KẾ HOẠCH**

**Tổng vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018 trên địa bàn thành phố Bắc Ninh**



Thực hiện văn bản số 137/STNMT-CCMT, ngày 23/01/2018 của Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố về việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trong dịp Tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018;

UBND thành phố xây dựng kế hoạch ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố trước, trong và sau Tết cụ thể như sau:

**I. Mục đích, ý nghĩa**

- Ra quân tổng vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn thành phố, thu gom và xử lý cơ bản phế thải xây dựng đổ không đúng nơi quy định trên địa bàn; tạo không khí trong lành, môi trường sáng, xanh, sạch đẹp, đảm bảo mỹ quan đô thị cho thành phố Bắc Ninh trong dịp Tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018.

- Từng bước xây dựng, hình thành nếp sống văn hoá, văn minh đô thị trong các tầng lớp nhân dân, nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân, của các tổ chức, cơ quan, đơn vị đối với môi trường sống.

**II. Kế hoạch thực hiện**

**\* Nội dung, thời gian triển khai trước Tết:**

- Ngày 06/02/2018: Phòng Quản lý đô thị chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, phường khảo sát các tuyến đường, khu vực công cộng trên địa bàn toàn thành phố, ước tính khối lượng để lên phương án thu dọn.

- Từ ngày 07 - 08/02/2018: Các xã, phường, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, hộ gia đình trên địa bàn.

- Từ ngày 08 - 09/02/2018: Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Bắc Ninh tổ chức tổng vệ sinh, làm cỏ trên các tuyến đường chính tại khu vực trung tâm thành phố, chỉnh trang các công viên, vườn hoa gồm: Lý Thái Tổ, Lê Thái Tổ, Trần Hưng Đạo, Huyền Quang, Kinh Dương Vương, Hàn Thuyên, các công viên, vườn hoa trung tâm...

- Từ 16 giờ ngày 09/02/2018 (tức ngày 24 tháng 12 Âm lịch) tổ chức thực hiện tổng vệ sinh (quét dọn, thu gom rác thải, xúc dọn phế thải xây dựng còn tồn đọng...) trên địa bàn toàn thành phố.

**\* Nội dung, thời gian triển khai trong và sau Tết:**

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường chủ động bố trí thời gian phù hợp tổ chức dọn vệ sinh và phối hợp với Công ty cổ phần môi trường và công trình đô thị Bắc Ninh thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải theo quy định.

### **III. Phân công nhiệm vụ**

#### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

Tham mưu giúp UBND thành phố xây dựng Kế hoạch và văn bản chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, phường lên phương án chi tiết vệ sinh, dọn cỏ các tuyến đường, nơi công cộng trên địa bàn thành phố.

Phối hợp với Ban nghiệm thu sản phẩm công ích của thành phố và UBND các xã, phường giám sát việc thực hiện tổng vệ sinh theo Kế hoạch.

Báo cáo UBND thành phố kết quả đợt tổng vệ sinh môi trường.

#### **2. Phòng Quản lý Đô thị:**

Phối hợp với UBND xã, phường, phòng Tài nguyên và Môi trường lên phương án chi tiết công tác vệ sinh, dọn cỏ các tuyến đường.

Tham mưu UBND thành phố ra văn bản giao nhiệm vụ cho Ban nghiệm thu sản phẩm công ích thành phố thực hiện giám sát các tuyến đường theo đúng chức năng, nhiệm vụ; giao Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Bắc Ninh thực hiện việc vệ sinh ở hành lang giao thông nút giao cầu vượt Đại Phúc, Bò Sơn; bổ sung, thay thế cây xanh, hoa tại các dải phân cách, đảo tròn ngã sáu, đảo tròn gần công ty may Hàn Quốc, cột đồng hồ công cộng, cột cờ thành phố...

3. Văn phòng HĐND - UBND thành phố: tổ chức thông báo đến các phòng, ban, đơn vị, các đoàn thể; các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn thành phố kế hoạch tổng vệ sinh từ **16 giờ chiều thứ 6, ngày 09/02/2018.**

4. UB MTTQ thành phố: tổ chức thông báo, chỉ đạo Mặt trận tổ quốc các xã, phường đến vận động, ký cam kết đối với các tổ chức, hộ gia đình đóng trên địa bàn thực hiện tốt việc tổng vệ sinh.

5. Đoàn thanh niên thành phố: xây dựng kế hoạch riêng lựa chọn một tuyến đường tổ chức vệ sinh, dọn cỏ trên vỉa hè.

6. Hội phụ nữ thành phố: Phối hợp UBND các xã, phường tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân kế hoạch tổng vệ sinh.

7. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố phối hợp với Đài Phát thanh thành phố xây dựng chuyên mục để phát thanh, tuyên truyền.

#### **8. UBND các xã, phường:**

Xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường đón Tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018 của địa phương, trong kế hoạch phải nêu rõ các vị trí và tuyến đường tổ chức vệ sinh và dự kiến khối lượng rác thải phát sinh;

Chỉ đạo các chi hội đoàn thể, các trường học và các tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã, phường cùng tham gia tổng vệ sinh môi trường;

Phối hợp thực hiện với Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Bắc Ninh để vận chuyển toàn bộ số rác thải đến nơi xử lý theo quy định.

Kế hoạch gửi về UBND thành phố (qua phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố) và Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Bắc Ninh trước ngày **08/02/2018**.

Kết quả thực hiện kế hoạch gửi về UBND thành phố (qua phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố) (**Thời gian trước Tết ngày 12/02/2018 và thời gian trong và sau Tết ngày 22/02/2018**).

9. Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Bắc Ninh;

Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể theo chức năng, nhiệm vụ của Công ty;

Căn cứ vào Kế hoạch của các xã, phường để chủ động phương tiện xúc dọn phế thải xây dựng, rác thải trên toàn thành phố. Tổ chức bàn giao cho UBND các xã, phường quản lý mặt bằng, nếu còn để xảy ra tình trạng đổ vật liệu, phế thải không đúng nơi quy định thì UBND xã, phường phải hoàn toàn chịu trách nhiệm. Báo cáo kết quả về UBND thành phố (qua phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố) (**Thời gian trước Tết ngày 12/02/2018 và thời gian trong và sau Tết ngày 22/02/2018**).

Trên đây là kế hoạch tổng vệ sinh môi trường đón Tết Nguyên Đán Mậu Tuất năm 2018 trên địa bàn thành phố Bắc Ninh./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh (b/c);
- BTV Thành uỷ (b/c);
- Thường trực HĐND TP (b/c)
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- UB MTTQ, Hội Phụ Nữ, Đoàn TN Tp;
- Các đơn vị: Phòng QLĐT, Phòng TN&MT, Công ty TNHH MTV Môi trường và CTĐT BN;
- UBND các xã, phường trên địa bàn TP (t/h);
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (t/h);
- Lưu VP HĐND-UBND, TN&MT.

**TM. UBND THÀNH PHỐ  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Song Hà**